limanlardan her türlü üretim baĢkent Ġstanbul‟a ulaĢtırılmaktaydı
83

. Karadeniz‟in

Rumeli iskeleleri ve Ġstanbul iaĢesi üzerindeki rolünden birinci bölümde daha detaylı

Ģekilde bahsedilecektir.

2. 9 Numaralı Zahire Mühimme Defteri’nin Fiziksel Özellikleri

989 numaralı Divan-ı Hümâyûn Defterleri Kataloğu'nda 1153-1275/1740-1858

tarihleri arasındaki kayıtları içeren 32 adet Tevziât, Zehâir, Esnaf ve Ġhtisâb Defteri

bulunmaktadır. 9 numaralı defterin adı Mühimme-i Zehayir olup Zehayir Defterleri

“muhtelif mahallere havaic-i zaruriye yani odun, kömür, un, et vs. mallarının temin

ve sevki hususunda yazılan defterlerdir”
84

. Sıra numarası 00009, kod adı

A{DVNS.TZEĠ.d}, defterin baĢlangıç tarihi kapağında belirtilmemiĢ fakat tarama

esnasında ve Osmanlı ArĢivi Rehberi‟nde de görüldüğü üzere 1162-1169 (1749-

1755)
85

tarih aralıklı, numaralı boĢ sayfaları 1-3, toplam sayfa sayısı 384‟tür.

Taranan defter yukarıda da belirtildiği gibi sayfa numaraları verilme Ģeklinde

oluĢturulmuĢ ve düzenli olarak ilerlemiĢtir. Fakat normalde her hüküm numarası

teker teker ilerlerken, 215‟inci sayfada 4582‟e kadar sırayla devam hükümler 216‟ya

görülmemiĢtir. Narh kayıtları, sicillerin arka sayfasında yer almıĢ olup, bugün sadece

1009 (1600) ve 1050 (1640) tarihli olanlar kalmıĢtır
180

.

Narh uygulaması modern zamandaki gibi tavan ve taban fiyat politikası Ģekilinde

yapılmıĢtır. Tüketiciyi korumak amaçlandığında tüketiciye satılabilecek en yüksek

(tavan) fiyat, satıĢ yapan esnafı yani üreticiyi korumak için ise asgari (taban)

belirlenmiĢtir.

genelde ya daha fazla kâr elde etmek için “zahiremiz ziyade baha eder”, ya

kendilerini askeri taifesinden görüp “biz askeri taifesindeniz” veyahut da “biz

vergilerden muafız
231

” Ģeklinde olmuĢtur
232

. Bu isteksiz davranıĢlar sonucunda

devlet, artık mukayese nizamından vazgeçme konusunda adımlar atmıĢtır. Devlet

1196/1782 yılında bu kararını uygulamaya baĢlamıĢ, daha sonraki yıllarda artık

zahire sahiplerinin ve üreticilerin yemeklik ve tohumluk dıĢındaki zahirelerini

Ġstanbul‟a göndermeri Ģartıyla mukayese sistemine son verilmiĢtir.